39 Cum solo est jam sola suo nova Nupta Marito,
 40 nudaque jam strato posuerunt corpora lecto.
 41 Quid refugis mea vita tui pudibunda Mariti
 42 oscula et a tenero disjungis brachia collo.
 43 An dubitas vel forte pudet. Dubitabile nil est.
 44 Cur pudeat, soli sumus et cum conjuge conjunx.
 45 Ergo mane, jussisque tui pareto Mariti.
 46 Quid faciam ? Mea vita, mane. Quid deinde. Quid oro
 47 sic jaceas paulum sublata parte sinistra
 48 in dextrum subnixa latus. Jacet ecce, parata est
 49 altera pars. Restat gravioris cura pericli
 50 indiga praecipui conaminis. Omnis abesto
 51 segnities torporque procul. Nae sperne jacentem
 52 sollicitare manu, et molli attrectare saliva,
 53 si nihil erucae prosunt, Venerisque minister
 54 Bacchus et extremo merces Oriente petita.
 55 Insece blanditias molles lascivaque verba,
 56 illecebrasque ordire novas. Quae singula si non
 57 arrexisse valent : poterunt simul omnia forsitan.
 58 Vicimus arrepta est validis antemna ceruchis
 59 scilicet est aliquid medica fore in arte peritum
 60 jam coit in Venerem complexus uterque vicissim
 61 o mea Vita et Ocelle mens mea sola Voluptas
 62 o custos horti, custos rubicunde, Priape.
 63 O custos audisne precor. Languere videris
 64 et langues fortasse. Veni securus agendum est
 65 cum medico. Potes hinc quovis aegrescere morbo
 66 nulla quidem merces de te (mihi crede) petetur,
 67 ergo ades, et qualis fueris juvenilibus annis
 68 ede senex veteremque tuum ne pone rigorem.
 69 Cum solo est jam sola suo nova Nupta Marito,
 70 nudaque jam strato posuerunt corpora lecto.
 71 Quid refugis mea vita tui pudibunda Mariti
 72 oscula et a tenero disjungis brachia collo.
 73 An dubitas vel forte pudet. Dubitabile nil est.
 74 Cur pudeat, soli sumus et cum conjuge conjunx.
 75 Ergo mane, jussisque tui pareto Mariti.
 76 Quid faciam ? Mea vita, mane. Quid deinde ? Quid oro
 77 sic jaceas paulum sublata parte sinistra
 78 in dextrum subnixa latus. Jacet ecce, parata est
 79 altera pars. Restat gravioris cura pericli
 80 indiga praecipui conaminis. Omnis abesto
 81 segnities torporque procul. Nae sperne jacentem
 82 sollicitare manu, et molli attrectare saliva,
 83 si nihil erucae prosunt, Venerisque minister
 84 Bacchus et extremo merces Oriente petita.
 85 Insece blanditias molles lascivaque verba,
 86 illecebrasque ordire novas. Quae singula si non
 87 arrexisse valent : poterunt simul omnia forsitan.
 88 Vicimus arrepta est validis antemna ceruchis
 89 scilicet est aliquid medica fore in arte peritum
 90 jam coit in Venerem complexus uterque vicissim
 91 o mea Vita et Ocelle mens mea sola Voluptas
 92 o Animae pars magna meae, mea gaudia Conjunx,
 93 oscula da centum, linguaeque intersere linguam.
 94 Ecquid amas me sponsa tuum. Quid tristis anhelas

95 an te aliqua laedo ? Haudquaquam, carissime conjunx,
 96 ipsa tibi cuspis in te conversa minatur.
 97 At quis odor crepitusque meas pervenit ad aures
 98 projectis Hymenaeus abit vasto impete taedis.
 99 Accinxit se hericina fugae, nasumque reducta
 100 occuluit dextra et vultum contraxit. Io, quid
 101 quid fugis. O maneat. Fugit fugiamus et ipsi.

DE BALDULO PARIDE.

P_32 v.1 Totam sollicitus vagaris urbem.
 2 Bis saltem pari singulis diebus.
 3 Intentus Veneri Cupidinique.
 4 Unam nec modo deperis puellam,
 5 uno tempore. Sed quot urbe tota
 6 sunt per nobilium domos virorum.
 7 Servies et enim improbas amores,
 8 et damnas humili loco creatas.
 9 Curae nobilitas tibi perenne est.
 10 Matronas agitare virginesque
 11 vestigas Pari diligens adulter.
 12 In tota domus urbe nulla restat
 13 quam non circumeas, salax amator.
 14 Ipsas lumina figis ad fenestras.
 15 Si quam videris unde fors puellam
 16 centum nutibus innuis strepisque
 17 tercentum jacis exscreationes.
 18 Mentum grande tegens manu reducta
 19 cujus dimidio carere velles,
 20 esses ut facie decorus omni.
 21 Et si quid tibi credimus, puella
 22 nulla est tam tetrica severitate
 23 quam non in Venerem tuam reclines
 24 una ter decies labore nullo.
 25 Aestiva solitus coire nocte.
 26 In toto quoties coire mense
 27 vix conjunx olidae solet capellae.
 28 O renes nimio fluore plenas !
 29 Ferri o mentula durior columna !
 30 Quae non his mulier subacta cedat.
 31 A centum simul in die rogaris.
 32 Centum te cupiunt, precantur, orant.
 33 Quas omnes oculis libidinosi
 34 ex ipsis futuis procul fenestris
 35 at sole Hesperias cadente in undas
 36 concepto coitus gravi calore
 37 ex visis tibi per diem puellis
 38 mutato Pari pallio subintrat
 39 recto tramite publicum lupanar
 40 aut praeputia dextera remulces.

DE TERAMBO ET PARIDE

P_33 v.1 Quarto quoque die vexatur febre Terambus

2 assidua languet febricitate Paris.
 3 Quarto namque die vexat quartana Terambum.
 4 Assiduoque perit tostus amore Paris.

AD BASSUM

P_34 v.1 Quod tibi candiduli suppulsant colla capilli,
 2 nec premit albentes hispida barba genas.
 3 Quod brevis es, tenuique brevi das gutture vocem,
 4 et credi possis eminus esse puer.
 5 Formosum te, Basse, et dignum credis amari.
 6 Et peream si non quod cupis esse putas
 7 unica non reddit pulchrum coma, nec color albus
 8 qualem subducto sanguine corpus habet.
 9 Nec barba caruisse genas juvat arte politas,
 10 ipsa palam facies arguit esse virum.
 11 Quid faciet brevitatis, tenui quid vocula flatu ?
 12 Est aliud credi, Basse, quod esse puer.

AD CANDIDUM.

P_35 v.1 Et puer et formae pulchredine dignus amari
 2 miraris quo te, Candide, nullus amet.
 3 Scis quare te nullus amet quia despicias omnes.
 4 Quaeris amatorem, Candide, primus ama.

AD NYLAM.

P_36 v.1 E nostra rapiens manu libellum :
 2 audacter nimis, et nimis proterve.
 3 Inter nos facis esse suspicari.
 4 Quod te non dubitem volente velle.

AD NEMISCUM.

P_37 v.1 Semel bis atque ter quaterque quinquies
 2 rogatus omnibus, Nemisce, denegas
 3 precesque deficis, minisque ferocibus
 4 tonans repellis, increpas, et arguis.
 5 Vocas nefarium, scelestum, et impium.
 6 Index superbia putat fieri tua
 7 semel repulsus, et bis, et ter, et quater.
 8 Nimis pudicus, et severus, et gravis
 9 videris alteri. Quid hinc ego hauriam
 10 silere non queo nec ut queam volo.
 11 Cum saepius rogatus, et pecunia
 12 avarus tradita prostituas omnibus.
 13 Tuas venire pluris appetis nates.

IN EDENTULUM.

P_38 v.1 Exples empticiis precariisque
 2 veris deficientibus fenestras
 3 oris dentibus et specus patentis.
 4 Imponis misero putas amanti ?
 5 Qui te deperit, omnibusque credens
 6 formosum magis et magis decorum
 7 coniventibus inspicit pupillis.
 8 Imponis sociis sodalibusque ?
 9 Vultu, lumine, naribus, labellis
 10 te ridentibus et tuos molares.
 11 Imponis populo tibi obvianti ?
 12 Cui vel dimidio carere naso
 13 mento, luminibus labrisque posses
 14 cum soli sibi providens ocellos
 15 nusquam flectere curiosus audet.
 16 Occurras vacuo ? Gravi cachinno,
 17 vel solo mutilo strepit capillo.
 18 Quid barrum faciet gerenti in ore.
 19 Imponis tibi ? Nec vides, miselle,
 20 si vis integer usquequaque haberi,
 21 aut clausis labiis tibi loquendum.
 22 Quod demptis potes indicis tigillis,
 23 aut in perpetuum tibi silendum.

DE QUODAM QUI SE IPSUM OCCIDERAT.

P_39 v.1 Ante diem hic jaceo properata morte sepultus,
 2 sponte manu mortis perfida causa Venus.

IN LUICUM

P_40 v.1 Grandia terrificis minitaris et aspera dictis,
 2 et verbum plusquam sesquipedale tonas.
 3 Pulveris in faciem redigis, teris, obruis, uris ;
 4 dilaceras, torques ignibus, ense, fame.
 5 Hinc metui te forte putas. Hinc sperneris. Ex quo
 6 latranti praedam non capit ore canis.

IN EUMDEM

P_41 v.1 Jurgaris tumidis, Luice, verbis,
 2 vultu praecipuum superbienti,
 3 ignitis oculis, manu minaci,
 4 non ipsi patientiae ferendus.
 5 Indictum nihil impium relinquis.
 6 Ingens turpe, grave, asperum, protervum,
 7 durum, terribile, horridum, tremendum,
 8 fastosum, rabidum, nefariumque,
 9 probrosum, intolerabile, impudicum.
 10 Non clamoribus abstines pudendis.
 11 Quod contra referam nihil relinquis.

12 Quae dum singula. Curiosus hostis
 13 nulla cum ratione dignitatis,
 14 personae penitus loci vel horae,
 15 ira turbidus intonas strepisque
 16 in te singula turpiter fateris.

IN EUM QUI SIBI SAPERE VIDEBATUR.

P_42 v.1 Grammaticus, rhetor, geometra, poeta, sophista es,
 2 astrologus, physicus, musicus eximius.
 3 Grammaticen strueres Diomedem. Tullius artem
 4 ex te rite queat discere rhetoricam.
 5 Discipulum Eucliden nolles, doctumque Maronem
 6 cognovit prae te nam quid Aristoteles ?
 7 Balbutit Ptolemaeus iners. Dormitque pudenter
 8 Hippocrates, vocum quid scit Aristosenus ? (Aristoxenus ?)
 9 Usque adeo extremum tumefacto pectore testor
 10 desipis ut credas omnia te sapere.
 11 Credere vis alios certe, frustra que laboras,
 12 cum vivas utrum vivis in ambiguo.

IN OFFICIOSUM SODALEM.

P_43 v.1 Occurris quoties mihi, Luice,
 2 tensis basia porrigis labellis
 3 sacratam fidei manumque praebes
 4 et dicis mihi plurimam salutem.
 5 Offers te tua in omnibus parata
 6 immensa penitus benignitate.
 7 Et qua dixero liberalitate,
 8 hoc tu si mihi milies in hora
 9 occurras facis ambitu supremo.
 10 Tamquam Sauromatas moratus inter
 11 tunc primum patrios lares revisam
 12 verbis officiosus es sodalis.

IN SUPERBUM SODALEM.

P_44 v.1 Sericio duplicem sub tegmine xystida portans
 2 despicias aestivo tempore me comitem.
 3 Despicias immerito. Quid enim commisimus in te
 4 si me pauperies xystida ferre negat
 5 divitias igitur fortunae munus honoras.
 6 Quodque viri proprium est despicias, atque virum.
 7 Despicias aestate licet comitemque repellas,
 8 at faciet certe te mihi bruma parem.

IN PEDAGAPUM.

P_45 v.1 Et pulchrum et puerum puer decorus
 2 odit Candidus unice Terambum.
 3 Et versa vice Candidum Terambus.

4 At tu, Pedagapa libidinose,
5 afflictim peris atque amas utrumque.

IN SUPERBUM.

P_46 v.1 Est tibi confiteor facies speciosa Cupido
2 quam velit et si quis pulchrior est superum.
3 Sed conjuncta tuae tam dira superbia formae est
4 ut simul hanc damnent inferus et superi.

AD RANCIDUM.

P_47 v.1 Blandior alloquio te nemo est, Rancide, nemo
2 gratius attritum datque capitque vale
3 plenior est verbis te nemo, Rancide, nemo
4 valdius ingenita garrulitate potens.
5 Credimus et siquid perjurae, Rancide, linguae
6 tunc cum se meritis jactat in astra suis.
7 Promptior obsequiis te nemo est, Rancide, nemo
8 pulchrius officiis explet amicitiam.
9 At si quid factis revera credimus, et si
10 exactis certum sumitur indicium.
11 Pejor in obsequiis te nemo est, Rancide, nemo
12 turpius officiis foedat amicitiam
13 rusticior factis te nemo est, Rancide, nemo
14 durius exiguum quodque resolvit opus.
15 Quicquid habes id lingua tua est. Qua forte resecta
16 a picta distas jam nihil effigie.

AD AMICUM.

P_48 v.1 Quamvis officio non perfungaris amici
2 nil mihi rescribens. Vacuum quod sponte decebat
3 munus obire tua. Nae dum sermone soluto
4 ante laccessitum diverso tempore saepe.
5 Quod tamen ardenti saevoque Cupidinis arcu
6 laesus amas ardentque tepentibus ossa medullis
7 flector, et ex aliqua fieri tibi parte benignus
8 impellor magis ac deceat. Me scilicet olim
9 haud secus ardentem memini. Primumque juvena
10 quid sit amor memori deprensus pectore servo.
11 Quatenus ergo alias gravior de pectore curas.
12 Cura fugat facile ignosco culpamque remitto.
13 At quia securis puppis navalibus haeret
14 jam tua nec fluctus pavet exarmata marinos
15 non aliqua sons esse nequis, culpaque vacare
16 utque vaces aliis admissis omnibus ; unum
17 non leve commissum est sancte temerare silendo
18 foedus amicitiae. Sed ne prolixior aequo
19 ambitiosa suas tramittat epistola metas
20 huc venias, servesque fidem. Promissaque solvas
21 ocus, ut victu pariter laetemur agresti.
22 Hoc sat erit dixisse. Vale nostrique memento.

DE PINEA NUCE.

P_49 v.1 Horrida si duplici tegitur nux pinea testa,
2 cur tegor a tenui vix cute mitis ego.

DE RANCIDO.

P_50 v.1 Dicitur infelix consumptis artubus Echo
2 nil nisi supremum vocis habere sonum.
3 Crede mihi, non est mendacum fabula vatam
4 an non possit amor quod vel avaritia ?
5 Rancidus exemplo est, auri qui perditus igne
6 infelix usum nil nisi vocis habet.

DE EQUO.

P_51 v.1 Praecipites timui saltus rupesque peresas,
2 aut miserum tristi posse perire fame.
3 Pabula non timui pingui laetissima campo,
4 quae rupto causam ventre dedere necis.

DE RANCIDO.

P_52 v.1 Inter sodales Rancidus numquam sitit
2 si portione tradita pecuniae
3 bibatur. At si milies gratis die
4 merum propinetur, bibit numquam satis.

CONSOLATIO AD AMICUM.

P_53 v.1 Quamvis morte tui doleam, carissime, fratris
2 vel quod amicus erat, vel quod tibi frater amico.
3 Quod tamen est aliud praesenti cernere vultu
4 atque audire procul rerum infelicia ducens
5 muneris esse mei consolatoris egentem
6 solari, hos ad te statui conscribere versus.
7 Non quia te talem sperem, qui rebus in artis
8 ignores servare modum sed prorsus eadem
9 hoc opera aggredior quo consoletur uterque.
10 Ergo velim statuas venientibus ordine fatis
11 cuncta regi patulo late fluitantia Mundo.
12 Hinc sua cuique dies spatii praescribitur aequis,
13 fixa lege deum nulla superabilis arte.
14 Anne aliquid fratri precor evenisse putandum est
15 non omni commune viro ? Mortalibus ille
16 mortalis natus genitoribus ? Ivit eodem
17 quo cunctis certe est incerto tempore eundum.
18 Ecquid adhuc tristi turbabis pectora luctu
19 sanus homo ? Et lacrimis muliebribus ora rigabis.
20 Certe ego si lacrimis redimi irreparabile damnum

21 posset. Et insolitum quicquam evenisset adempto :
 22 tecum una in magnos difflerem lumina planctus.
 23 Quidnam autem aeterna magnorum lege deorum
 24 venturo passurus idem certissime in aevo
 25 quod pater et proavus cunctaeque ab origine gentes
 26 ingrato vitae producam tempora luctu.
 27 Quod juvenis primoque jacet surreptus in aevo ?
 28 An si maturis senior cessisset in annis
 29 id levius tolerare queam. Sat vixerit ille
 30 qui nulli vixit culpabilis. Illius aetas
 31 quam brevis est totos superarit Nestoris annos.
 32 Aut est aut non est post mortem sensus ademptis.
 33 Si non est, quid Scamandro praestaverit ille
 34 qui Tartessiacas tot saecula rexit habenas
 35 sentiet illud idem leto confectus uterque.
 36 At si quis restat sensus, quod credere dignum est,
 37 sunt etiam diversa loco tentoria : vitae,
 38 pro meritis. Non Thersites et divus Ulixes
 39 sedibus iisdem haerent. Senior de rupe Promethei
 40 Caucasea pendet. Phrygius cratere ministrat
 41 vina Jovi ambrosiasque puer. Quid longior aetas
 42 Tantale quid refugas captanti profuit undas.
 43 Abstulit ergo nihil brevior sibi temporis aetas
 44 allatura nihil centum si proroget annos
 45 esse aliquid ni jam vitam producere frustra
 46 dicimus, et vanos longum exsudare labore.
 47 Nam quid tam tristi jucundum tempore cuiquam
 48 esse potest ? Late saevit crudelis Erinnyis.
 49 Discordes patriae populantur viscera cives.
 50 Imminet exitio Pestis, Gladiusque, Famesque
 51 cominus, et legum periiit veneranda potestas.
 52 Hinc defectrices insultant milite Pisae.
 53 Illinc tela sonant atque exsulis arma Tyranni
 54 et Venetum conducta manus depressa laborat
 55 publica res avido sumptis in fenore nummis
 56 tum privata gravi premitur res pondere pauci
 57 grandia solvendo Patriae tributa petenti
 58 existunt, modicis rebus plerique laborant.
 59 Imminet ambiguo Fortuna minaciter ore.
 60 Quem rebus positura modum ? Spes omnis in arto est.
 61 Tristis ubique pavor, morboque ferocius omni
 62 dura sorte loci pejora timere futura.
 63 Et gravior leto dirae exspectatio mortis.
 64 Nonne libet medio sermone abrumpere vitam,
 65 si pietas, si fata sinant tetricaeque sorores.
 66 Felix morte sua frater, qui munere divum
 67 e mediis sublatus aquis, securus ab alta
 68 arce poli tumidas luctantes respicit undas
 69 purgata jam labe mali ; nostrosque labores
 70 ridet et aeternae fruitur dulcedine vitae.
 71 At nos incerto Fortunae ducimur aestu
 72 jactamurque mari et ventis agitamur iniquis,
 73 terra procul micat igne polus, tonat aethra, salutis
 74 apparent nusquam vestigia. Vivimus ergo
 75 qualiter extrema si quis in morte laborat
 76 languidus et puncto vivit moriturus eodem.

77 Exclamare libet : "Miseri qui vivimus, illi
 78 felices quis morte datum finire labores."
 79 Et tamen est quare fatis urgentibus olim
 80 solemur jussaeque fruamur munere vitae.
 81 Quod pietas veneranda jubet, quod in igne probatur
 82 quodque probatum ex igne nitet preciosius aurum.

DE SE IPSO.

P_54 v.1 Nocte ferae invigilant operi, sub luce quiescunt.
 2 Luce laborat, et in nocte quiescit homo.
 3 Ast ego fortunae telis objectus iniquae
 4 perpetuo curis nocte dieque premor.

DE SE ET AMICO.

P_55 v.1 Ut viret in trunco ramus, divisus ut aret,
 2 sic mea mens vultu statque caditque tuo
 3 unde tuus vires vultus mihi praestat et aufert.
 4 Quod mihi tu truncus quod tibi ramus ego.

DE SEIPSO.

P_56 v.1 Cerva ursum fugit, agna lupum, lupus ipse leonem,
 2 accipitrem volucris, quo sibi tuta fuga est.
 3 Hostes quaque suos, ego solus prosequor hostem.
 4 Haec mihi confugii sola relicta domus.

DE VERITATE.

P_57 v.1 Qualiter Ogygiae lacerarunt Penthea Bacchae
 2 sacrilegi poenas cum dedit ille sui,
 3 ut fratrem Medea suum, Cadmique nepotem
 4 mutatum rabidi diripuere canes.
 5 Immeritam logici sic discerpere furentes,
 6 ut nulla factum cum ratione putes.
 7 Quique sibi jactant leges et jura tueri :
 8 me miseram contra jusque piisque trahunt.
 9 Pro quorum poena scelerum pia numina testor
 10 ut conducticio milite bella gerant.

AD AMICAM.

P_58 v.1 Ut revocat pulsam nutricem fletibus infans,
 2 sic ego quam fugi quaero tuam faciem.
 3 Nutricem te fecit amor. Me fecit alumnum :
 4 quae potes, o miserum sola beare, bea.

DE INFANTE.

P_59 v.1 Parce meum lacrimis hospes temerare sepulchrum :
 2 hac omnes nati condicione sumus.
 3 Vixi impar multis infletus : flebis an oro ?
 4 Quem magnis fecit regibus urna parem ?

DE EODEM.

P_60 v.1 Flens puer erupi miserae genitricis ab alvo :
 2 difflevi vitae tempus in omne meae
 3 et nequid misero non illacrimabile restet.
 4 Flens morior patriae flentis in ore meae.

DE AMORE GLACIE TORPENDE.

P_61 v.1 Junxerat adducto restantia cornua nervo
 2 vulnera jam misero jamque daturus ; amor
 3 dumque locum jaculo semiulco signat ocello
 4 torpuit, et casso vulnere dextra riget
 5 extinctae cecidere faces, et chorda reductis
 6 cornibus ingenti fracta jacet strepitu
 7 at tibi frigida hiems inopiniae causa salutis
 8 addant perpetuas numina magna nives.

IN LAUDATOREM MARULLI.

P_62 v.1 Quod mihi versiculos laudas et scripta Marulli
 2 laudo ego, si laudis terminus ullus erit.
 3 Sed mihi quod toties laudes totiesque Marulli
 4 carmina, confiteor non tolerare queo.
 5 Desine, laudasti satis est. Nae forte Marulli
 6 credantur versus laudis egere tuae.

AD LYCORIM.

P_63 v.1 Quantum vix facibus jugato, sacris
 2 dotem nostra dedit parens parenti
 3 tantum nocte petis pecuniarum
 4 mercedem Veneris tuae Lycori.
 5 Quid si nulla tibi inde sit voluptas
 6 autformam pretio tuam parasses,
 7 sed vendas licet huic et isti et illi
 8 quanti vis Venerem tuam Lycori.
 9 Venalis modo sis. Meo mutoni
 10 unum non emo paenitere tanti.

DE MUSCA.

P_64 v.1 Lunarum rigidum sinuatis cornibus arcum
 2 armaratque suas in mea damna faces.

3 Indoluit, lumenque manu fricuisse cupido
 4 dicitur : in causa Musca doloris erat.
 5 Ergo furens animi pharetram laniavit et arcus
 6 et scidit ardentis impia tela faces.
 7 Quid tibi pro tanto reddam pia munere Musca ?
 8 Elysias habites umbra beata domos.

DE PATRE ET FILIO

P_65 v.1 Cum peteret gladio fugientem rabula natum
 2 quaerenti causas, ille furoris ait :
 3 "Impius, heu, sacri temerato jure parentis
 4 ivit in amplexus conjugis iste meae."
 5 Filius hunc contra : "Quid ni, pater improbe, si te
 6 cognovit toties nostra virum genetrix."

DE PSYTACO.

P_66 v.1 Optimus humani simulator psittacus oris
 2 hoc volucrum tumultu gloria rara jacet.

DE RANCIDO.

P_67 v.1 Oderunt omnes (dixi) te, Rancide. At ille :
 2 si potes invenias quos ego (dixit) amem.

AD ANGELUM POLITIANUM.

P_68 v.1 Angele, Pierios inter grave nomen alumnos
 2 praecipuum nostri temporis ingenium
 3 quem bene consultum, fato servante, negabit
 4 jure soror numquam Thespias esse sibi.
 5 Erue congestos exculpta mente labores
 6 neu tuus incassum sudor et algor eat.
 7 Consule venturo scriptis gravioribus aevo
 8 vincat et haerentem posteritatis amor.
 9 Natus homo est homini male grati pectoris ille est
 10 ingenii quisquis condit avarus opes
 11 gloria cernentem sequitur laus ; utile, honorque
 12 vel fugiat. Virtus sufficit una sibi.
 13 Gratius hirsutos inter rosa candida vepres
 14 ridet et arenti pulchrior unda loco.
 15 Exsilit impatiens angusta sede teneri
 16 ocus et fertur lata per arva bonum.
 17 Hoccine avaritiae poterit cohibere potestas,
 18 victurusque brevi tempore livor edax.
 19 Turpiter argenti caelat si pondera et auri
 20 turpius ingenii condit avarus opes.
 21 Quid nondum nati, quid nam meruere nepotes.
 22 Ipsa luet patrum crimina posteritas ?
 23 Futile nomen honos, laudes et gloria, utrisque
 24 communis, virtus possidet una bonos.

25 Consuluisse suis aeterna nepotibus illa est
26 gloria, fama, decus, utilitas et honor.

AD AMICUM.

P_69 v.1 O cui magnorum nutu concessa deorum
2 virtus, divitiae, gloria, forma, decus,
3 unica Pierii tot tempestatibus acti
4 unica jactati spesque salusque Chori.
5 Sit qui bis Tyrio saturatas murice vestes
6 deque metallifero det tibi dona Tago,
7 qui tibi Niliacas ventosa per aequora gemmas
8 advehat, et quicquid clarius orbe nitet
9 hic tibi lanigeris referat venientia lucis
10 serica Mygdonia vellera picta manu.
11 Hic det Apellaeas Veneris tabulasque Timanthes
12 et docta Phidiae signa polita manu.
13 At nostri aeternum servantia carmina nomen
14 in te conspicui pignus amoris erit.

AD FULVIAM.

P_70 v.1 Tentavi coram tibi, Fulvia, dicere saepe
2 quam mea saevus amor ignibus ossa cremet.
3 Haeserunt imo verba intercepta palato
4 et vetuit qui nunc scribere cogit amor.
5 Ergo amo te quantum non est comprehendere cuiquam
6 qui quantum scit amat, non bene prorsus amat.

DE QUONDAM PUERO.

P_71 v.1 Ivit Narcissus Pisas, rediit Ganymedes,
2 rursus eat Pisas forsán Adonis erit.

DE CANDIDO ET RUFFO.

P_72 v.1 Candidus et Ruffus fratres duo pulcher uterque.
2 Et color ambobus nomina forte dedit :
3 hic aetate prior, sed corpore grandior ille
4 ut non sunt annis sic quoque mole pares
5 vixerunt longe diversis moribus ambo
6 et multo dispar tempore vita fuit.
7 Vix aliqua tandem sed convenere : duorum
8 dissimilis nae omni tempore vita foret.
9 Alter septifidam munus chelyn, alter ab uno
10 mercedem Veneris hendecachordon habet.

AD FULVIAM.

P_73 v.1 Conantem me saepe loqui pudor ipse repressit
2 nec tibi quod volui dicere adhuc potui.

3 Me facies moresque tui cepere, tenentque.
 4 Sit meus o facias iste perennis amor.
 5 Malueram coram tibi dicere, sed pudor obstat :
 6 haec tibi quam mitto charta pudore caret.

AD JACOBUM NARDUM.

P_74 v.1 Jacobe mi prae omnibus sodalibus
 2 amate, si quid ulli adhuc bene creditur,
 3 tuas rubore tinge nae malo genas.
 4 Amare quo ferare, dum male non ames.
 5 Amas ? Quod aetas postulat facis tua.
 6 Quod hic et iste et ille fecit aut aget.
 7 Commune crimen est si amare crimen est.
 8 Sed absit, ut sodalem ego arbitrer meum
 9 libidinosa turpiter prurigine
 10 quicquid popellus inquit, moverier.
 11 Sed illo amore quo bonum decet virum,
 12 novem sororum amicum et omnium deam,
 13 vel ergo amas ut optimum decet virum.
 14 Vel non amas, quicquid popellus inquit.
 15 Bonam puta sat esse conscientiam.
 16 Putere naeve quod nec es nec esse vis.
 17 Tuas rubore tinge nae malo genas
 18 amare quo ferare dum, male, non ames.

AD ANGELUM DE ARETIO.

P_75 v.1 Arreti specimen decusque honorque,
 2 dotis, Angele, non secus Camenis
 3 gratus quam Maro, Horatius, Catullus.
 4 Cessas mi veteri tuo sodali.
 5 Tamquam jam carie situque obeso,
 6 gratas Pieridum vices referre ?
 7 Cessas officium referre amico ?
 8 Non est ingenii silere amici.
 9 Sed sunt quis premeris tibi actiones.
 10 Est ingens cumulus negotiorum.
 11 Opponis clipeum mihi actionum ?
 12 Ignoscam tibi que actionibusque,
 13 si quicquam studio facis repulso
 14 aut praeter studium tibi negoti est,
 15 si non et totidem mihi actiones,
 16 ut vix quid studiis loci supersit.
 17 Quas inter tamen et tui recordor
 18 ut par est, veteris mei sodalis.
 19 Quod si tu veteri tuo sodali
 20 tamquam jam carie situque obeso,
 21 perstas officium negare amici
 22 vel fastus nimis es negotiosus
 23 ut sit nomen idem tui et negoti.
 24 Vel, quod pace tua velim locutum
 25 et quod sit procul, invide superbus.

AD ALESSIUM LAPACCINUM.

P_76 v.1 Sic, o Pieridum chorus,
 2 sic magnus speculae rex Heliconiae
 3 vinciri jubeat tua,
 4 jamdudum meritis tempora frondibus.
 5 Quod te quod studium meas
 6 egit ridiculas quaerere ineptias
 7 annis quod teneris puer.
 8 Invito cecini carmen Apolline
 9 partum quem neget obstetrix
 10 dignum sidereo vivere sub polo
 11 informi facie caput
 12 praeceptis oculis naribus et labris
 13 monstrum quale nec hospita
 14 quam lata exstat ad hunc vidit humus diem.
 15 Et cesso miser emori
 16 tam saevi genitor prodigii impudens.
 17 Et cesso tamen improbus
 18 si cessare parum est adjiciam meis
 19 crimen criminibus novum.
 20 Damnatum tenebris exterioribus
 21 invisumque Erebo et polo
 22 propagare ferox in populos caput.
 23 Non si Juppiter imperet
 24 quisquam me comitum fidus ad impium
 25 hortator subiget scelus
 26 dum compos animi mens furiis vacat.
 27 Ergo durior aspera
 28 tam largo comiti rebus in omnibus
 29 praeter quam Venere suam
 30 ergo Caucasea rupe ero durior
 31 et quae perpetuo colo
 32 nent vitas hominum fila sororibus
 33 consuetudinis immemor
 34 servatae a teneris unguiculis mihi
 35 qua nil addidici meum
 36 non commune meis esse sodalibus.
 37 Et nunc carmen Alexidi
 38 poscenti, officii non memor abnuam ?
 39 Quamvis dedecus in meum
 40 si perstas cupidis poscere vocibus.
 41 Flammis esca voracibus
 42 ereptus liber aures feriet tuas.
 43 Qui si te afficiet male,
 44 quod nolim et faciet dedecus in meum.
 45 Mecum sic liber inquiet
 46 quaesisti, ergo habeas quicquid id est mali.

EPITAPHIUM MARSILII FICINI.

P_77 v.1 Hic situs est magni sacrum qui dogma Platonis
 2 Marsilius patriae tradidit et Latio.
 3 Exuvias tellus, caelestes spiritus oras

4 diva sed et terram fama polumque tenet.

AD JACOBUM NARDUM.

P_78 v.1 Horres dulciculos meos Iambos
 2 qui nomen nisi nil habent Iambi.
 3 Pulchella facie venustulaque
 4 qui sint melliculo vel Atticillo
 5 vel longe Siculis favis sapor.
 6 Horres immerito meos Iambos.
 7 Sed nomen satis est habere Iambi.
 8 Quod durum cruor efficit Lycambae,
 9 esto, si placet, horreas Iambos.
 10 Dum non Hendecasyllabos tremiscas
 11 et lasciviolos meos trochillos
 12 et nervum rigidi et pharetram amoris
 13 qui nec Caelicolum timore regi,
 14 nec matri pietate, nec sibi ipsi,
 15 nedum Nardiolo meo pepercit.
 16 Jam tu, si bene te, Jacobe, novi,
 17 mavis Hendecasyllabis Iambos.

DE AMICAE VULTU ET MORIBUS.

P_79 v.1 Odi et amo ? Et nequeo non illud amare quod odi
 2 rursus habere odio non nequeo quod amo.
 3 Sic odio miscetur Amor. Mulcetur Amore
 4 sic odium. Atque odio sic maculatur Amor,
 5 te fateor moresque tuos mutabilis odi
 6 depereo rursus te faciemque tuam.
 7 Magna tibi toties ne me contraria laedant,
 8 immutent mores Numina vel faciem.

AD GALLAM.

P_80 v.1 Ne mihi praeterito suevit quod flore juvenus
 2 debueras dicas Galla rogare rogo.

AD MACHRINUM.

P_81 v.1 Curarum non parva manus, Machrine, mearum
 2 ecquid ab urbanis absentis rebus amici
 3 rite memor gratae servas pietatis amorem ?
 4 An levis ex animo cum corpore cessit imago,
 5 certe ego seu rutilum radiis Titana coruscis
 6 altior ex aequo divisi circulus Orbis
 7 spectat et ardenti lustrantem lampade Terram
 8 sive Polum fuscis Nox circumplectitur alis
 9 densior obscurae taetra caliginis umbra
 10 parte mei meliore memor praesentia cerno
 11 ora nec oppositi prohibent tua lumina montes.
 12 Ipsa mihi ante oculos praesens absentis imago

13 qualis ad ingentes mirae testudinis arcus
 14 murorumque minas, nudaque patentia caelo
 15 aequora laeta volat et plurima mente recursat.
 16 Hinc ego (ni vanis mens aegra eluditur ausis
 17 argumenta notis) ausim praesumere certis
 18 immemorem non esse mei quem pectore servem.
 19 Sic tua me probitas, fidae sic mutua nostrae
 20 vincula amicitiae, pietasque fidesque probumque
 21 ingenium sperare jubent, vos omine fausto
 22 spem, Superi, firmate bonam ac concedite, quaeso,
 23 ne sit abortivo spes intercepta sinistro,
 24 sed date legitimos maturo tempore partus.
 25 Id praestare Deos quamvis adductus opiner
 26 in diversa trahunt certamina Speque Timorque
 27 ambigua levitate animum, sic aequore in alto
 28 cum fera diversi coeunt ad proelia venti,
 29 Auster harenosa Syrtis populator, et oris
 30 saevus Hyperboreis Aquilo stridentibus alis
 31 certatim incumbunt pelago tolluntque per auras
 32 caeruleos fluctus cumulosque ad sidera aquarum,
 33 fluctuat instabilis non aequo pondere cymba
 34 utque graves animos tumefactaque murmura ponunt,
 35 pacatis Neptunus equis ubi caerula lustrat
 36 fertur in optatos puppis certo impete portus,
 37 scripta tuis manibus nutantem littera mentem
 38 sistet et a pelago fausta firmabit harena
 39 quicquid erit, rerum dum sit pars una tuarum
 40 seu tibi materiam dederit defectus ? Abundans
 41 flumine seu largo facundia fluxerit, omne
 42 gratum erit, atque adeo nequid mihi gratius, absum
 43 dum procul a vobis gelidae vagus incola terrae.

E GRAECO.

P_82 v.1 Dum quid legitimum sit scire et discere tentas
 2 ne facias contra jusque piumque vide.
 3 Quod decet ignoras satius quam despicias ? Illud
 4 naturae dicas hoc animi vitium.

AD ALEXANDRUM PACTIUM.

P_83 v.1 Non de te numeros vel hos vel illos,
 2 Pacti, sed numeros vel hos vel illos
 3 qualescumque dares volens petivi
 4 misisti hendecasyllabos roganti
 5 torsisses vel iambicas sagittas.
 6 An tu de domino quasi macelli :
 7 vel pectuscula cluniumve partes,
 8 certum quid tibi flagitans, minisque.
 9 Mecum jure videris actitare ?
 10 Hoc est Archilochi excitare iambos.
 11 Si mi non etiam ferociores
 12 quamvis nomine mitiore tectos,
 13 tradas hendecasyllabos iambis.